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ABSTRACT

Dostálová, Jitka. University of West Bohemia. April, 2012. 19th Century Horror Fiction.

Supervisor: Mgr. Magdaléna Potočňáková, PhD.

This thesis compares and analyzes five horror stories. Four of them are well known

novels belonging to the most appreciated works in this genre – Dracula, Frankenstein, The

Strange Case of Dr. Jekyll and Mr. Hyde and The House by the Church-yard; the fifth is a

short story The Signal-man by Charles Dickens.

Beginning of the thesis attempts to illustrate why people find pleasure in fear or,

why did the horror stories originate. Second chapter compares usage of weather and

daytime to create the atmosphere. Similar problem but concerning the setting of the stories

is dealt with in the next chapter. Fourth chapter analyzes the characters and endeavours to

find similarities and differences. The last chapter is about utilization of narrative

techniques, especially the structure of the stories.
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INTRODUCTION

Frankenstein, Dracula, Jekyll and Hyde – those names are well known, although it

is almost two hundred years since the first of them came into the world. Although the first

horror fiction as we know it today, The Castle of Otranto, was published already in 1764,

enduring icons of the horror story came in the nineteenth century and they are the focus of

this work.

I decided to analyze five works of fiction: Frankenstein; or The Modern

Prometheus by Mary Wollstonecraft Shelley, The House by the Church-yard by Sheridan

Le Fanu, The Strange Case of Dr. Jekyll and Mr. Hyde, Dracula by Bram Stoker and The

Signal-man by Charles Dickens.

Frankenstein tells a story of a young student Victor Frankenstein, who attempts to

create an artificial human. When he sees the result of his work, a monster, he is scared and

abandons him. This and also later contact with human race redound to the creature’s turn

into fright full of anger and hunger for revenge, who kills all the people Victor loves. I

chose this work because it is a classic of nineteenth century horror fiction.

The House by the Church-yard depicts a peaceful life on a suburban village which

is disrupted by a sequence of curious occurrence beginning with a mysterious secret burial

at night and ending with blackmailing and murder. All of this is accompanied with a cast

of supernatural thrills. This novel is not so immensely famous as for example Frankenstein

and it also differs from the classical horror story, because it is more likely a unique mixture

of a mystery novel and a detective thriller; however, Sheridan Le Fanu unexceptionably

ranks among the most significant horror fiction authors of the nineteenth century and I

wanted to draw attention to him.

Jekyll and Hyde are two characters, or better one schizophrenic character which

became idiomatic. The story is about distinguished Dr. Hyde who decides to separate the

dark side of his mind and embody it into devil in which he turns to with help of certain

chemical. He is not able to make more of the chemical substance and Mr. Hyde gains more

and more control over the body. This work cannot be omitted in my thesis for its

significance.

Dracula tells about a group of brave people fighting against the vampire Dracula

who decided to move from inhospitable Transylvanian castle to England which offers him
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much greater selection of food and victims that could be transformed into Dracula’s

subordinates. This novel was chosen for the same reason as Frankenstein or Jekyll & Hyde.

The last work included is The Signal-man. It is a short story of a signalman who

tells the narrator a story about a ghost that has been haunting him and whose appearances

are usually followed by a tragic event. Two warnings precede terrible accidents and the

third is a premonition of the signalman’s own death. This story was chosen because I think

it would be interesting to compare the most famous horror novels to this rather

unrecognized ghost story. Another reason is that majority of people has Charles Dickens

connected only with his great novels but rather anybody knows he also written several

ghost stories.

This work employs itself with the question of why do people like horror stories,

how do the authors reach the right horror atmosphere and what these five works have in

common on the field of significance of weather and daytime, employment of setting,

characters and narrative techniques.
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1 Psychology of Fear and Horror Story

Howard Phillip Lovecraft, one of the most famous horror fiction writers says, that

“the oldest and strongest emotion of mankind is fear.” (3) Horror fiction is based on an evil

atmosphere and is intended to frighten the reader. It means that fear must not be only

unpleasant feeling and some people may apperceive it as a felicitous emotion. The question

is if there are more different types of fear or only different ways how people perceive it.

Therefore it is important to focus on two main thoughts: what exactly the fear is and why

people like to be frightened while reading a horror story or watching a horror movie.

Using words of Malá československá encyklopedie in my translation, fear is a

short-termed emotion or a more durable feeling of a man, which originates in real or

fictional danger (887). It relates to future events very often or it can be a reaction on a

present situation or action. If the danger is real, the fear brings anxiety and appears as

exclusively negative emotion. This emotion is common for all people and superior animals

and serves as an alerting factor. It is unconditioned response to danger. Certainly, in recent

society the fear does not always originate in real danger which threatens our life as it used

to be thousands of years ago and as it is when talking about animals. Our concurrent fears

are for example related to having enough money, not losing a job or, according to Bill

Tancer’s research we are afraid of rejection, failure, and intimacy or driving. Some of the

other most common fears are of different kinds of animals including snakes, spiders or

cockroaches, then fear of heights, deep water or for example enclosed spaces. Those are

called phobias. However, among all those common frights are two which have not changed

for centuries. Those are fear of ghosts or, the dead people coming back to our world to

admonish our failures and to frighten us, and fear of the existence of evil powers including

a broad spectrum of creatures from Satan to zombies and also cursed places, items and

people. There is one more ancient fear connected with both above and it is the fear of

death. Death has always horrified people and it has not been a significant difference

between the fear of our own death and fear of death of somebody else although the first

one is of course more intrapersonal.

Although the fear is one of the most unpleasant experiences we can feel, people like

provoking it. It is not very clear why, because every scientist or researcher trying to answer

this question has another opinion. Probably the first person trying to find an answer for this

question was Aristotle. He said that we learn also from ugly, disgusting and unpleasant
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experiences and we like learning and enjoy it. It was almost two and a half millennia ago

and the horror story as we know it since eighteenth century had not existed yet. On the

other hand, concurrent article of Doctor Norman Holland shows another opinion. He thinks

that “fictionality leads to pleasure” and the main reason why we enjoy watching horror

movies and reading horror stories is that we are not supposed to act in response. Norman

Holland thinks that we “turn to literature, to stories, poems, plays, or movies, in order to

have our emotions stimulated, even in unpleasurable ways“ and that we know we will feel

fear during reading the book or watching the movie but we also know we will feel pleasure

because there is nothing we are supposed to do about it.
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2 Significance of Weather and Daytime

Reflecting characters’ moods or creating a special atmosphere with help of the

weather or daytime has been used not only in horror fiction but almost in all genres. In

horror stories, this tendency is very clear and frequent. There are descriptions of dark

nights, storms, strong wind, rain, fog, mist and other unpleasant exposures of weather very

often. We can also find a significant amount of weather references for a variety of

situations. A mysterious situation which should frighten the reader and call out the frisson

he is waiting for can be emphasized or vice versa by using suitable description of natural

circumstances. A monster which appears at noon in the sunshine would be less scary than

the one that sneaks around and shows up at night on the background of lightning bolts,

thunders and heavy rain.

Probably the most remarkable type of weather in connection with an atmosphere in

a horror story is a storm. Storms have always had a constituent influence on people and

their imagination. In Roman mythology, this kind of weather had its origin in Jupiter’s

anger – he threw thunder-bolts forged by Volcano. Even today, in age of modern science,

people are being fascinated by thunders and lightning and there are still many people who

are respectful and afraid of it. Therefore the storm creates an atmosphere of fear and

mystical course of events. The bluster has always been something unknown and even if we

know it is only a group of atmospheric phenomena, it does not stop being fascinating.

Something similar holds for dark nights or, on the other hand, for nights with the shine of

full moon. Although full moon is only one of the lunar phases same as the others, people

tend to attach importance and oracular powers to it. It has been traditionally connected

with insomnia or for example lycanthropy. According to mythology, the werewolves

changed into their wolf shape during the full moon. One of those magical powers of moon

gave us an English word lunatic, because people used to believe that full moon, Luna,

recalls insanity with psychically labile people.

Mary Wollstonecraft Godwin, later known as Mary Shelley, started to enjoy storms

and heavy rains during her stay near Coligny, France, where she watched “the

thunderstorms (...) grander and more terrific that I have ever seen before” as she writes in a

letter to her half-sister. She used storms, thunders, lightnings and witching hours as stage

effects of her story. Almost every horrible scene in Frankenstein is accompanied with a

storm or at least a heavy rain. In Frankenstein, the storm is first mentioned at the very
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beginning of Victor’s narration. It is presented as “the most violent and terrible

thunderstorm” (ch. 2) and its strength is demonstrated on destroying an old oak tree. As we

can see, Victor uses very similar description of the storm as Mary Godwin does in her

letter. The destruction of the tree shocks Victor and his family because he has “never

beheld anything so utterly destroyed” (ch. 2). It is obvious that this natural process

impressed Victor in a very strong way.


[…]


adventures with the character, which is its advantage in comparison with third person

narrative style. In addition, this narrative consent the reader to explore the character’s

deepest feelings, thoughts, opinions and inner monologues which helps the reader to

understand the character better and see the world from its point of view; it may cause the

feeling of regret in the section of the monster’s narrative – the author lets the reader to

enter his mind and comprehend his motives for what he has done.

Dracula is even more elaborate in its endeavour to evoke the feeling that the story is

real. It begins in the author’s annotation:

“How these papers have been placed in sequence will be made manifest in the

reading of them. All needless matters have been eliminated, so that a history almost
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at variance with the possibilities of latter-day belief may stand forth as simple fact.

There is throughout no statement of past things wherein memory may err, for all the

records chosen are exactly contemporary, given from the standpoints and within the

range of knowledge of those who made them.”

The author’s straight labelling this story as a fact is the first thing to put hesitation into

reader’s head. This feeling is later supported through the whole story which is a

combination of diaries entries, letters, telegraphs, newspaper clips or logbook enrolments.

Those false documents pretend to be real and the reader, especially the 19
th

century reader

with no chance to confirm their authenticity is very near to believe it.

The diaries and letters are of course written in first person; some of the diary entries

are in “rhetorical pattern” (67) how David Seed calls it, some of them are more of

documentary style. For example the diary of Doctor Seward is often interpolated by his

medical observation of his patient Renfield. An interesting fact which makes Dracula pure

evil and does not allow the reader to attempt to understand him is, that he has no voice in

the book. All of the diary entries, letters and telegraphs in the novel belong to positive

characters.

Jekyll and Hyde differ from Dracula and Frankenstein in the sphere of structure and

form. The line of the novel proceeds subsequently and eight out of ten chapters are written

in third person, which has also its advantages. It does not involve the reader into the story

as strongly as the first person, but it reports about all characters more or less objectively

and the reader has the possibility to read thoughts of all characters equally – if the author

allows him to do so, of course. The two remaining chapters are in first person singular and

both are in written form – one is a letter from Doctor Lanyon containing a letter from

Henry Jekyll and the other one is Jekyll’s full statement of the case. Both of them reveal

the truth about Edward Hyde and the first person and form of letters or a written statement

as false documents to support the story is again used to persuade the reader about non-

fictional bases of the story.

In The House by the Church-Yard we interfere with the frame structure again;

however it differs from Frankenstein, because frame structure in Le Fanu’s novel is

bounded only from one side – after the prologue it continues with a reconstruction of

historical events and the author does not come back into the time of the prologue again.
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We can also find some documents such as a “reprinted advertisement” (Le Fanu, ch. 30) of

Mary Matchwell, or letters.

The Signal-man is also narrated in first person from the point of view of the good-

hearted man who visits the signal-man. Maybe because he seems to be an ordinary man

and not a virtuous hero, the reader could appreciate the first person even more than in the

other works. The story floats gradually without deflections and does not contain any false

documents or other materials supporting the credibility of the short story. It does not need

any to be dramatic enough because it is rather short and the plot goes on in a rapid

succession which causes that the reader does feel in need of any other supporting materials.

The frame structure is the most frequented type of structure used in those horror

stories and it is often accompanied with the first person narrative. Both of those techniques

support the believability of the story which is usually also endorsed with the false

documents like diaries, newspapers or letters. The only exception is again The Signal-man,

which does not contain some of these features probably because it is a short story of a

slightly different kind than the four novels.
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CONCLUSION

Horror story has always been here, whatever its shape has been, since the ancient

times. Some of them became fairy tales, some of them were forgotten and some of them

became legends and remain being retold again and again. At least three of the analyzed

works – Dracula, Frankenstein and Jekyll and Hyde indisputably belong to the last

category and we can trace a significant amount of similarities in those three stories. And

although The House by the Churchyard and especially The Signal-man fall into a little bit

different category, it is possible to find certain common features as well.

The main point of this work was to try to identify certain mutual motives repeating

in those novels and the short story and determine which of them can influence the

atmosphere and the reader’s attitude to the story. Those features appear on all of the four

analyzed fields. Among the weather and daytime elements, we can trace at least a

supposition of some of them in each of the five horror stories, no matter if it is a storm, full

moon, dark night or heavy rain. The setting also plays its role and there are various items

assisting to create the atmosphere – from the desolate nature to dark backstreets. The

characters also have certain shared features, with protagonists it is honesty, bravery and

protectiveness, with antagonists it is particularly revengefulness. Considering the narrative

techniques, we often encounter frame structure, false documents and first person narrative.

Majority of these features is to be found in all of the four novels, which provides us

an extensive summary of elements used in nineteenth century horror fiction; however, The

Signal-man contains lot of setting references, but from the other features we discover either

none or a few. I dedicate this phenomenon to the fact that The Signal-man is a short story

and it is not a real horror story but rather a ghost story. Therefore it is limited by length and

also by the plot, because ghost stories usually are horror stories, but they still differ. In all

of the other stories the characters fight against more or less real “flesh-and-blood”

creatures, while in the ghost story is the danger less defined.
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce srovnává a analyzuje pět hororových příběhů. Čtyři z nich

jsou dobře známé romány, které patří k neoceňovanějším dílům tohoto žánru – Dracula,

Frankenstein, Podivuhodný případ dr. Jekylla a pana Hyda a Dům u hřbitova. Pátá je

Signal-man od Charlese Dickense.

První kapitola práce se zabývá tím, proč lidé nacházejí potěšení v pocitu strachu,

neboli proč vlastně hororové příběhy vznikly. Druhá kapitola srovnává použití počasí a

denní doby k vytvoření atmosféry. Podobným problémem, ale týkajícím se prostředí, se

zabývá i další kapitola. Čtvrtá kapitola analyzuje postavy a pokouší se najít podobnosti a

rozdíly. Poslední kapitola je o využití vypravovacích technik, zejména struktury příběhu.