# Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jitka DOSTÁLOVÁ

Title: 19<sup>th</sup> CENTURY HORROR FICTION

Length: 36

Text Length: 34

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient The conclusions are rather predictable than inventive but well traced and documented, thus providing an empirical proof of relevant value.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good <u>Acceptable</u> Somewhat deficient Very deficient Far from being simplistic, the thesis nevertheless sometimes inclines to too straightforward premises or conclusions.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good <u>Acceptable</u> Somewhat deficient Very deficient The conclusion could be longer with a more detailed re-evaluation of the studied aspects.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good <u>Acceptable</u> Somewhat deficient Very deficient The text is written in a clear and readable fashion, with minor inaccuracies – rather popular than academic in style.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding <u>Very good</u> Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

The thesis is an interesting comparative study of both, major 19<sup>th</sup> century horror classics and less known stories of this genre. As such it brings relatively valuable comments on traditionally studied aspects of this type of fiction. The complexity of treatment of the chosen topic is adequate to the undergraduate level of research and writing experience. I appreciate the author's largely independent research and structuring of the work. It is a very good work with a potential for further progress.

Supervisor: M. Potočňáková, Ph.D.

Date: 20. 5. 2017

Signature:

Západočeská univerzita v Plzi
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka